

Il Presidente  
F.to: F. Onorato

Il Segretario Generale  
F.to: G. Schembri

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

- CHE la presente deliberazione:  
Viene affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 31.10.16  
ai sensi dell'art. 11 L.R. 44/91 come modificato dall'art. 127, comma 21 della L.R.  
20/12/2004, n. 17 (N. \_\_\_\_\_ Reg. Pub.);
- CHE la presente deliberazione diviene esecutiva il 24.10.16  
 perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 12 L.R. 44/91);  
 decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione;

IL SEGRETARIO GENERALE  
F.to: G. Schembri

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo  
Dal Municipio, li 31.10.16



IL SEGRETARIO GENERALE  
F.to: G. SCHEMBRI

# COMUNE DI CASTRONOVO DI SICILIA

PROVINCIA PALERMO

## COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 133 del 27/10/2016

**OGGETTO:** Approvazione quadro economico rimodulato a seguito di gara per le opere di adeguamento sismico dell'edificio della Scuola Media Dante Alighieri "Palestra".

L'anno duemilasedici e questo giorno ventisette del mese di Ottobre alle ore 18,30 nella sala delle adunanze nella sede comunale si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.

Presiede l'adunanza il Sig. Onorato Dr. Francesco nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.

				Presente	Assente
1	ONORATO	Francesco	Sindaco	x	
2	MARINO	Marcello	Assessore	x	
3	COLLETTA	Calogero	Assessore	x	
4	TIRRITO	Tiziana Maria	Assessore	x	
5	LA BARBERA	Vincenzo	Assessore		x
TOTALE				4	1

Partecipa il Segretario Generale Sig. Schembri Dr. Gerlando

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

### LA GIUNTA COMUNALE

Vista l'allegata proposta di deliberazione, facente parte integrante e sostanziale del presente atto;

Dato atto che sulla stessa sono stati acquisiti i pareri favorevoli di cui all'art. 53 della Legge 142/90, come recepito con L.R. 48/91 e come modificato dall'art. 12 L.R. 30/2000 e precisamente:

- del responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;
- del responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile;

Ritenuto di provvedere in merito;

Con voto unanime espresso per alzata e seduta,

### DELIBERA

- 1) Di approvare la proposta di deliberazione riguardante l'oggetto, che qui si allega per farne parte integrante e sostanziale;
- 2) Dichiarare, con voto unanime ai sensi del 2° comma dell'art. 12 della L.R. 44/91, immediatamente esecutiva la presente deliberazione.

Ai sensi dell'art. 151 del testo unico degli enti locali n° 267/2000, si attesta la copertura finanziaria per come segue:

INTERVENTO	<input type="checkbox"/> Prenotazione <input type="checkbox"/> Impegno	€
_____	n° _____	_____
_____	n° _____	_____
_____	n° _____	_____
_____	n° _____	_____
_____	n° _____	_____

li \_\_\_\_\_ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Ai sensi dell'art. 53 della L. 142/90, recepito dalla L.R. 48/91 e modificato dall'art. 12 L.R. 30/2000, vengono espressi i sotto specificati pareri:

- Dal responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica

FAVOREVOLE  
PARERE: ~~SFAVOREVOLE~~

li 24-10-16



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F. D. CASCHERBAI

- Dal responsabile di ragioneria in ordine alla regolarità contabile

FAVOREVOLE  
PARERE: ~~SFAVOREVOLE~~

li \_\_\_\_\_

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

  
**COMUNE DI CASTROLIBERO DI SICILIA**

PROVINCIA DI PALERMO

UFFICIO TECNICO SETTORE LL.PP.

**PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  
ALLA GIUNTA COMUNALE**

**OGGETTO:** Approvazione quadro economico rimodulato a seguito di gara per le opere di adeguamento sismico dell'edificio della Scuola Media Dante Alighieri "Palestra"



ASS. AI LAVORI PUBBLICI  
IL PROPONENTE

[Signature]

L'ISTRUTTORE

[Signature]



Allegato alla delibera della Giunta Comunale n° 133 del 24-10-16

## Premesso

**Che** con atto deliberativo di G.C. n. 56 del 30 marzo 2015 è stato approvato il progetto dei lavori di adeguamento sismico degli edifici scolastici della Scuola Media Dante Alighieri (Palestra).

**Che** con determina del capo settore n 324 del 06/06/2013 è stato affidate il servizio di progettazione per i lavori di adeguamento dell'edificio della Scuola Media Dante Alighieri "Palestra", all'Arch. Vincenzo

Buono;

**Che** con DDS n° 3408 del 16/06/2015, l'Assessorato dell'istruzione e della Formazione Professionale, ha finanziato il progetto di che trattasi per l'importo di €. 512.174,79 di cui €. 334.543,29 per lavori ed €. 177.531,50 per somme a disposizione dell'Amministrazione;

**Che** con determina n° 697 del 14/12/2015 sono state avviate le procedure di aggiudicazione relativa ai lavori di cui sopra;

**Che** per la procedura di gara il responsabile del procedimento, in relazione alla tipologia dei lavori da affidare ed all'importo degli stessi e nel rispetto dell'efficacia dell'azione amministrativa, ha ritenuto di precedere all'affidamento di che trattasi conformemente a quanto previsto l'art. 122, comma 7, del Codice dei contratti, come da ultimo sostituito dall'art. dall'art. 4, comma 2, lett. l), punto 1) del decreto-legge 13 maggio 2011, n. 70 convertito, con modificazioni, dall'art. 1 della legge 12 luglio 2011, n. 106, dello stesso Codice dei Contratti;

**Che** in data 18/01/2016, giusto verbale in pari data, i lavori di che trattasi sono stati aggiudicati alla ditta OMEGA COSTRUZIONI s.r.l. – di San Giovanni Gemini (AG) che ha offerto il maggior ribasso del 12,3737% per cui l'importo al netto si riduce ad € 183.388,86 sull'importo a base d'asta di € 209.285,18 oltre ad €. 16.08,63 per oneri di sicurezza ed €. 109.177,46 per costo della manodopera non soggetti a ribasso per un importo contrattuale di €. 308.646,97 oltre IVA, giusto contratto di appalto del 4/04/2016 n. 90 di rep e registrato al n. 3743 del 7/04/2016 all'Agenzia delle Entrate di Palermo;

**Che** a seguito del ribasso d'asta il quadro economico è stato rimodulato nel modo seguente:

### QUADRO ECONOMICO POST GARA E RIMODULATO

<b>Importo dei Lavori</b>	<b>€ 334.543,29</b>	
Oneri della sicurezza	€ 16.080,63	
Costo incid. manodopera	€ 109.177,48	
Importo dei Lavori soggetti a ribasso	€ 209.285,18	
Ribasso del 12,3737%	€ 25.896,32	
Importo netto	€ 183.388,86	
<b>Importo contrattuale</b>	<b>€ 308.646,97</b>	<b>308.646,97</b>

### Somme a disposizione dell'Amministrazione

Imprevisti	€ 11.713,80	
Oneri conferimento a discarica	€ 10.000,00	
Competenze R.U.P + polizza	€ 4.393,36	
AVCP	€ 400,00	
Lavori in economia (carotaggi e prove)	€ 10.616,67	
Indagini geologiche	€ 3.123,78	
Prove di laboratorio sui materiali	€ 6.000,00	
Collaudo statico	€ 5.331,54	
IVA sui Lavori (10%)	€ 30.864,70	
competenze tecniche(Prog. D.L coord. Sicurezza e assistente)	€ 67.535,90	
inarcassa	€ 3.039,65	
IVA su somme a disposizione	€ 21.922,46	
<b>Somma</b>	<b>€ 174.941,86</b>	<b>174.941,86</b>
<b>TOALE INTERVENTO</b>		<b>483.588,83</b>

economie derivanti dal ribasso d'asta

€ 25.896,32

iva sul ribasso

€ 2.589,63

totale economie

€ 28.485,95

**28.485,95**

**IMPORTO DI CUI AL DDG 791/ISTR**

**512.074,79**

**Che** il progetto di che trattasi è stato finanziato dall'Assessorato dell'Istruzione e della Formazione Professionale con il decreto suddetto;

**Che** i lavori sono stati consegnati il 18/08/2016 ed hanno avuto inizio l'1/09/2016;

**Visti** il Regolamento Comunale e la legge n. 142/90 come recepita dalla legge reg.le n.48/91;

**Visto** il D.lgs 50/2016 e successive modificazioni, recepite con modifiche del testo coordinato n.20/2010

## SI PROPONE DI DELIBERARE

1. Di approvare il quadro economico rimodulato, così come in premessa riportato, a seguito dell'aggiudicazione dell'appalto dei lavori di adeguamento sismico degli edifici scolastici della Scuola Media Dante Alighieri (Palestra) come in premessa che qui si intende interamente riportata ed approvata;
2. Che i lavori sono stati aggiudicati alla ditta OMEGA COSTRUZIONI s.r.l. – di San Giovanni Gemini (AG), che ha offerto il maggior ribasso del 12,3737%;
3. Dare atto che in conseguenza del suddetto ribasso l'importo al netto è pari ad € 183.388,86 oltre ad €. 16.08,63 per oneri di sicurezza ed €. 109.177,46 per costo della manodopera non soggetti a ribasso per un importo contrattuale di €. 308.646,97 oltre €. 174.941,86 per somme a disposizione dell'Amm.ne;
4. Dare atto che all'impegno finanziario derivante dal presente atto si farà fronte con il DDS n° 3408 del 16/06/2015 dell'Assessorato dell'istruzione e della Formazione Professionale che ha finanziato il progetto di che trattasi per l'importo di €. 512.174,79 ed a cui inoltrare la documentazione per l'accreditamento delle somme occorrenti.